
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES,sexta -feira, 17 de novembro de 2023 - Edição: 111 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1291, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional 

4078748, como Gestor do Contrato nº 011/2023, celebrado 

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa Primazia 

Agencia de Marketing Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 

40.580.513/0001-33, oriundo do Processo Administrativo nº 

600/2022 e Concorrência nº 001/2023, que tem por 

objetivo a contratação de agência de publicidade, 

empresa especializada na prestação de serviços técnicos 

de divulgação de atos, programas, projetos, ações, obras, 

serviços e campanhas do Poder Legislativo do Município 

da Serra, Espírito Santo. 

Art. 2º Designar a servidora Luana Moraes Massariol, nº 

funcional 4068602, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1022, de 11 de agosto de 

2023. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1292, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional 

4078748, como Gestor do Contrato nº 012/2023, celebrado 

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa Medtrab 

Medicina e Segurança do Trabalho Ltda, inscrita no CNPJ 

sob o n° 08.114.492/0001-58, oriundo do Processo 

Administrativo nº 620/2023, que tem por objetivo a 

contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços na gestão de saúde e segurança do trabalho, 

inserção e transmissão de dados do E-social, referente aos 

eventos de saúde e segurança do trabalho, prevenção de 

riscos, contemplando, engenharia de segurança do 

trabalho, saúde ocupacional, serviços de terapia 

complementar (fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, 

terapia ocupacional, nutricionista e outros serviços 

similares), com locação e/ou cessão de mão de obra, 

realização de exames clínicos e complementares, SESMT 

completo para assistência ao servidor da Câmara 

Municipal da Serra. 

Art. 2º Designar o servidor Elio Carlos Pimentel, nº 

funcional 60, como Gestor suplente do contrato acima 

descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1054, de 17 de agosto de 

2023. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1293, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional 

4078748, como Gestor do Contrato nº 017/2023, celebrado 

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa Serviir 

Servicos de Traducao Interpretacao e Tecnologia Ltda - 

EPP, CNPJ nº 35.479.406/0001-83, oriundo do Processo 

Administrativo nº 421/2023 e Pregão Eletrônico nº 

003/2023, que tem como objetivo a contratação de 

empresa para a prestação de serviços de interprete de 

libras (Língua Brasileira de Sinais), nas sessões, eventos, 

atividades diversas e projetos institucionais da Câmara 

Municipal da Serra, com cessão do uso de imagem e voz. 

Art. 2º Designar o servidor Andre Romanha de Souza, nº 

funcional 42579, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1247, de 30 de outubro de 

2023. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, sexta-feira, 17 de novembro de 2023 - Edição: 111 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

PORTARIA Nº 1294, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional 

4078748, como Gestor do Contrato nº 020/2020, celebrado 

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa IPM Sistemas 

Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 01.258.027/0001-41, oriundo 

do Processo Administrativo nº 637/2020 e Pregão 

Presencial nº 008/2020, que tem por objetivo a Contratação 

de empresa especializada para locação de Software de 

Gestão Pública ERP, com implantação, migração, 

integração, suporte e treinamento continuado, 

compreendendo os programas de: Portal do Cidadão, 

Ouvidoria e eSIC, Protocolo e Processo Digital, Gestão de 

Pessoal e Ponto Eletrônico, mediante características e 

especificações técnicas contidas no Termo de Referência. 

Art. 2º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº 

funcional 4117026, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1186, de 29 de setembro de 

2023.  

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1295, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Carlos Alexandre Nascimento 

Pereira do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

16/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1296, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Edinalva Carvalho Bolzan 

Xavier do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

16/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1297, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Vanderleia Vicente do cargo 

em comissão de Auxiliar de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 16/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1298, DE 16  DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Joana Maria Botelho da Silva 

do cargo em comissão de Assessor Técnico Setorial, a 

partir do dia 16/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1299, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 



Serra – ES, sexta-feira, 17 de novembro de 2023 - Edição: 111 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Carmem Lúcia Pereira 

Rodrigues do cargo em comissão de Chefe de Cerimonial, 

a partir do dia 16/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1300, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Joana Maria Botelho da Silva para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

17/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1301, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Edinalva Carvalho Bolzan Xavier para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Técnico Setorial, a partir do dia 17/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1302, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Vanderleia Vicente para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

17/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1303, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Carmem Lúcia Pereira Rodrigues para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 17/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1304, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Institui, no âmbito da Câmara Municipal da Serra, a 

Comissão de Avaliação de Documentos – CPAD, e dá 

outras providências. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação de Documentos 

– CPAD, nos termos da Lei Municipal nº 5.738/2023, 

composta pelos servidores: 

I - Isaac Miranda Mori - Presidente  

II - Luiz Gustavo Gallon Bianchi; 

III – Edinalva Carvalho Bolzan Xavier; 

IV - Caio Dias Luciano; 

V - Lucas Durant de Souza; 

VI - Maria Eduarda Passos da Silva; 

VII - Valdete Carlini Montebeller. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 725, de 16 de maio de 2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1305, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 



Serra – ES, sexta-feira, 17 de novembro de 2023 - Edição: 111 - Legislatura: 19ª 

 

4 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.683 de 28 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 150.000,00 (cento e cinco mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar  

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.42 – Férias 

vencidas e proporcionais 

Valor: R$ 40.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.42 – Férias 

vencidas e proporcionais 

Valor: R$ 10.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.75 – Subsídio – 

Agentes Políticos 

Valor: R$ 30.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.11.75 – Subsídio – 

Agentes Políticos  

Valor: R$ 70.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.92.99 – Outras 

Despesas de Exercício Anteriores 

Valor: R$ 40.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.30.24 – Material p/ 

Manut. de Bens Imóveis/Instalações 

Valor: R$ 10.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.30.24 – Material p/ 

Manut. de Bens Imóveis/Instalações 

Valor: R$ 30.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.90.94.98 – 

Indenizações por demissão e com programas de incentivos 

Valor: R$ 70.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REFERENTE AO 

PROC. ADM. Nº 1702/2023. Objeto: A contratação de uma 

empresa especializada em manutenção automotiva para 

reparos no veículo Van Sprinter, modelo 313 CDI VAN 

LUXO TURBO 16L, Placa MRC 5189, Ano 2007, incluindo o 

fornecimento de mão de obra, peças genuínas ou originais 

e produtos necessários para a prestação do serviço no 

automóvel, pertencente à Câmara Municipal da Serra. A 

Câmara, torna público o resultado da dispensa de licitação, 

sagrando-se como vencedora a empresa Centro 

Automotivo Auto Sales Ltda, CNPJ 00.471.715/0003-94. 

Valor Total: R$ 3.604,00 (três mil, seiscentos e quatro reais). 

Da Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.39 – Material para 

Manutenção de Veículos e 3.3.90.39.19 – Manutenção e 

Conservação de Veículos. Da Fiscalização: Servidor – 

Rodrigo Ferreira Merlo. Código de identificação da 

contratação no cidadES – 2023.069L0200001.09.0016. 

Serra, 16 de novembro de 2023. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-16T17:49:45-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




